类别号标记：B
慈 溪 市 综 合 行 政 执 法 局 文 件

　慈综执建〔2019〕7号　　　　 　　       签发人：俞其

关于市十七届人大三次会议第5号建议的答复

李佳代表：
您提出的《关于加强居民区小餐饮综合管理的建议》已收悉，居民小区油烟噪声扰民的问题形成具有一定历史原因，随着经济不断发展，老百姓追求更高的生活品质，这一问题也更加引起关注。您提出的问题非常契合社会发展的需要，充分体现了群众呼声。对此问题，我局会同宁波市生态环境局慈溪分局、市市场监管局、市住建局进行了认真的研究，现答复如下：
一、对于餐饮行业油烟污染问题，我市明确了工作体系。2017年8月18日、8月28日，由市府办张文副主任牵头召开了餐饮服务行业违反大气污染防治法律法规有关规定的行政处罚协调会。会上明确了各部门责任，市环保局作为行政主管部门，履行除行政处罚权外的行政许可、行政监督和行政调查等相关行政管理职责。2018年8月18日起，根据《慈溪市人民政府关于确定餐饮服务行业违反大气污染防治法律法规有关规定的行为的行政处罚主体的通知》（慈政发【2017】55号）文件精神，对原由市环保局行使的餐饮服务业油烟污染行政处罚权，明确由市综合行政执法局行使。后经市相关会议协调，对餐饮服务业油烟污染的投诉举报，形成了先由属地镇(街道)牵头调处,对拒不改正，调处不成功的,移送市综合行政执法局进行处罚的工作机制。市综合行政执法局根据自身职能，结合各类专项行动的开展，强化了对这一违法行为的执法检查。
该工作机制实施以来，我局一方面配合镇（街道）做好油烟污染调处工作，另一方面开展了对油烟污染案件的行政处罚。自2017年8月以来，我局立案处罚油烟污染店家24家，整改24家，市环保局也根据我局要求对56家已设置油烟净化装置店家是否油烟超标进行了检测，我局处罚行为对规范居民区小餐饮起到一定作用。
二、关于有些餐饮店在小区内违规开设后门，肆意破坏小区绿化等问题。2018年，我局进一步深化了执法进社区、小区制度，由慈溪市法制办牵头，我局会同公安、住建、规划等多部门制定了《慈溪市居民小区（村）易发违法事项执法清单》，明确了23类事项的执法主体和执法依据，基本划分清楚了小区内执法职责边界，并结合“两网融合”工作，通过将执法力量下沉，融入网格管理，努力做到压实前端物业、社区管理主体责任的同时，前移执法关口，实现基层问题源头治理。同时，推动各属地中队建立健全执法队员与社区结对工作，明确定期联系走访制度，设置包括人员派遣、应急联络、执法职责等多项内容的亮相台，促使执法进社区工作更加全面、透明、规范。截止目前，我局开展“综合行政执法进社区、小区”宣传活动100余次，发放《慈溪市居民小区（村）易发违法事项执法清单》等宣传资料1000余份，主动帮助化解社区、小区帮助化解社区管理问题200余个，查处办理小区内违法案件150起。办理改变小区内擅自改变绿地使用性质案件6起，起到了很好的警示教育作用。
三、关于您所提出的严格审批的问题。市市场监管局表示根据原国家工商总局公布的前置审批目录和《行政许可法》和省“最多跑一次”改革要求，环评已不再是前置审批事项，他们会严格按照国家市场监管总局规定的提交材料规范和《浙江省食品经营许可实施细则》（试行）、《浙江省食品小作坊小餐饮店小食杂店和食品摊贩登记管理办法》规定，当事人申请材料齐全、符合法定形式，予以受理。在现场核查时，把通风排烟装置作为核查内容之一。住建局表示会根据《物权法》有关建筑物及附属设施的管理规约精神，积极建议业委会行使业主表决权，在居民区开餐饮前需征得住宅小区全体业主2/3以上业主同意，并经所在业委会或社区盖章确认，作为市场监管部门登记审批前的参考因素之一，从审批源头就介入到餐饮企业选址意见调查，对新建餐饮项目实施前置审批，避免产生后期环境执法难的状况。
下一步，我局作为餐饮服务业油烟污染行政处罚的执法部门将继续配合相关部门做好油烟污染投诉举报的调处工作，加大油烟污染违法行为的查处力度。同时，进一步深化执法进社区、小区工作。市市场监管局会根据相关法律法规，严格做好小餐饮店审批工作。宁波市生态环境局慈溪分局也表示会充分利用电视、广播、报纸和网络等新闻媒体，积极开展宣传发动，提高经营者的安全意识和社会责任感，督查业主主动整改。
以上答复如有不当之处，请批评指正，并恳请您一如既往地关心、支持城市管理工作。

市综合行政执法局
                           2019年6月10日

抄　　送：市政府办公室，市人大代表工委，市市场监管局,宁波生态环境局慈溪分局,市住建局。
联 系 人：徐军
[bookmark: _GoBack]联系电话：58971850